entidades da Administração Pública Municipal;

II – Orçamento da Seguridade Social, compreende a entidade de previdência do
servidor;

III – O orçamento de Investimento das Empresas Públicas.

Art. 2º A Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$
1.808.366.916,58  (um  bilhão,  oitocentos  e  oito  milhões,  trezentos  e  sessenta  e  seis  mil,
novecentos  e  dezesseis  reais  e  cinquenta  e  oito  centavos),  decorrentes  da  arrecadação  de
tributos próprios e transferidos, contribuições e demais receitas correntes e de capital, na forma da
legislação vigente e de acordo com cada orçamento: 

I  –  A  receita  do  Orçamento  Fiscal  é  de  R$  1.546.760.180,58(um  bilhão,
quinhentos e quarenta e seis milhões, setecentos e sessenta mil, cento e oitenta reais e cinquenta
e oito centavos), conforme o desdobramento:

1 – RECEITAS DO TESOURO     

RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária R$ 225.104.830,39 
Receita de Contribuições R$ 24.592.370,78 
Receita Patrimonial R$ 77.146.423,75
Receitas de Serviços R$ 444.660,86

[...]

- Receita Patrimonial R$ 250.000,00
- Outras Receitas Correntes  R$ 850.000,00

R$ 1.100.000,00

TOTAL RECEITAS ADMINISTRAÇÃO INDIRETA R$1.100.000,00
TOTAL RECEITAS FISCAL R$1.546.760.180,58

II  –  A receita  do  Orçamento  da  Seguridade  Social  é  de  R$  261.606.736,00
(duzentos  e  sessenta  e  um  milhões,  seiscentos  e  seis mil,  setecentos e  trinta  e  seis  reais),
conforme o desdobramento:

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
-RECEITAS CORRENTES
 Receitas de Contribuições R$ 63.804.749,00
-Receita Patrimonial R$ 102.202.656,00 
-Outras Receitas Correntes R$ 1.235.960,00 
-Rec. Correntes Intra-Orçamentárias R$ 94.363.371,00 

TOTAL RECEITAS SEGURIDADE SOCIAL  R$261.606.736,00

-TAXA PROPORCIONALIDADE  R$82.000.000,00

TOTAL GERAL DA RECEITA:  R$ 1.808.366.916,58

Art. 3º A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é
de  R$ 1.808.366.916,58 (um bilhão, oitocentos e oito milhões, trezentos e sessenta e seis mil,
novecentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos), descritos nos incisos deste artigo:

I  –  A Despesa  Fiscal  é  de  R$  1.464.760.180,58  (um bilhão,  quatrocentos  e
sessenta  e  quatro  milhões,setecentos  e  sessenta  mil,  cento  oitenta  reais  e  cinquenta  e  oito
centavos),  distribuídos  entre  os  seguintes  órgãos  orçamentários,  da  Administração  Direta  e
Indireta:

I – PODER LEGISLATIVO

0100 – Câmara Municipal          R$ 45.000.000,00 

II – PODER EXECUTIVO

0300 – Secretaria Municipal de Governo R$ 6.788.005,72